
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CCXXXII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 30/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO I
FINANÇAS I

Quanto aos documentos 097, 147 e 215.

Oriundos do(a):

Agência Presbiteriana de Missões Transculturais, Junta Patrimonial, Econômica e
Financeira e Junta Patrimonial, Econômica e Financeira.

Ementas:

. Solicitação de Verba para a Igreja Presbiteriana de Angola, através da Agencia
Presbiteriana de Missões Transculturais;
. Informação da Junta Patrimonial Economica e Financeira quanto a Solicitação de
Verba para a Agencia Presbiteriana de Missões Transculturais;
. Proposta Orçamentária;

Considerando:

1. Que o Supremo Concílio de nossa Igreja aprovou um Plano de Diretrizes
Orçamentárias (PDO), no qual estabelece os parâmetros e as parcelas percentuais de
gastos e estimativas de receitas da IPB.

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

1. Destacar que os valores consignados no orçamento foram obtidos a partir do PDO e
estudo feito pela JPEF;
2. Registrar que o orçamento IPB-2011, busca o equilibrio financeiro entre Receitas e
Despesas ;
3. Registrar que a proposta orçamentária preve a correção de cerca de 10% sobre a
execução relativa à 2011;
4. Reiterar o pedido de uma ação realmente efetiva dos sínodos junto aos presbitérios
jurisdiconados, conforme artigo 88, letra J, da CI/IPB e decisão SC-1994, doc VII, com o
fim de conscientizar as Igrejas locais, que somente a pontualidade e fidelidade na

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

remessa dos dízimos à Tesouraria do SC/IPB viabilizarão a realização de metas e
programas da IPB, em 2012;
5. Autorizar o tesoureiro da IPB, ouvida a JPEF e os orgãos e autarquias envolvidos, a
remanejar verbas entre rubricas;
6. Determinar que os repasses para todos os orgãos e autarquias que constem neste
orçamento sejam feitos proporcionalmente a arrecadação dos dízimos;
7. Alocar verba para o IBEL no valor de R$ 37.000,00 da rubrica de eventuais, no intuito
de manter professor assistente para suprir ausência do Presidente do SC/IPB;
8. Aprovar verba de imobilizado para término da construção do Seminário Presbiteriano
de Angola da Igreja Presbiteriana de Angola, Igreja de relacionamento correspondente
com a IPB;
9. Determinar que o valor a ser repassado para construção do seminário seja
administrado pela APMT juntamente com a Confederação Nacional dos Homens
Presbiterianos que através do Projeto Mão na Massa irá providenciar sua construção;
10. Elevar de 40% para 50% o percentual dos Institutos Bíblicos em relação aos
seminários.

Notas Explicativas

1. Foi fixado os montantes de R$ 310.000,00 para reuniões: Comissão Executiva R$
200.000,00 e para comissões especiais e permanentes R$ 110.000,00;
2. O total de recursos de investimentos no Ensino Teológico para 2012 ( custeio  
investimento) correspondendo a 19,8% da arrecadação de dízimos, 16,3% para custeio
e 3,5% para investimento ( 800.000,00), já deduzidos os recursos adiantados ao
seminário de Teresina, no valor de R$ 120.000,00) terá aplicação definida pela JET. As
decisões referentes as imobilizações deverão ser tomadas com a JPEF;
3. A correção da pensão dos jubilados conforme decisão da CE-SC/IPB, IGPM do
período;
4. Reajuste-se as congruas dos Secretários Gerais de Tempo Integral em 5%;
5. O repasse alugueis proporcional ao seu recebimento;
6. R$ 25.000,00 APADD; R$ 15.000,00 Diaconia; R$ 16.800,00 para dois novos projetos;
7. Aprova-se a demanda da CHHM com exceção de verba para viagens do grupo
musical;
8. Workshop - R$ 60 mil tesouraria e R$ 40 mil secretaria executiva;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

9. Verba CECEP para subsidios de pastores, superintendentes de escola dominical e
professores de escola dominical a critério do orgão;
10. Aprovada verba para o encontro bienal de secretários sinodais das forças de
integração.
11. Corrigir em 15% o valor das contribuições dos missionários no Plano IPBPREV.

Sala das Sessões, 30 de Março de 2012.

Relator: Presb. Renato José Piragibe
Sub-relator: Presb. Ciro Aimbiré de Moraes Santos
Membros: Presb. EBER TEIXEIRA DE PAULA, Rev. Marcelo Bernaldino da
Silva, Rev. Acácio Gonçalves.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


















